



businessfocus

Estève Speranza, General Manager Servier Hellas & Cyprus

Η Ελλάδα αποτελεί σταθερό και στρατηγικής σημασίας εταίρο

Η Servier επενδύει στην καινοτομία και ορίζει ως προτεραιότητα, για την Ελλάδα και την Κύπρο, τη διασφάλιση ότι οι ασθενείς έχουν έγκαιρη και ισότιμη πρόσβαση στις καινοτόμες θεραπείες, προωθώντας την καλύτερη δυνατή φροντίδα υγείας για όλους.

Συνέντευξη στον **Δημήτρη Τσουκαλά**



Πώς αξιολογείτε την τρέχουσα κατάσταση της φαρμακευτικής βιομηχανίας τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και σε ελληνικό επίπεδο, και ποιες είναι οι βασικές κανονιστικές τάσεις ή τάσεις της αγοράς οι οποίες πιστεύετε ότι θα διαμορφώσουν το μέλλον του κλάδου τα επόμενα χρόνια;

Η πρώτη φράση που μου έρχεται στο μυαλό είναι «δυναμική αγορά». Η φαρμακευτική βιομηχανία αποτελεί έναν από τους πλέον στρατηγικούς τομείς για την οικονομία και τη δημόσια υγεία, τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και σε εθνικό επίπεδο. Το επιχειρηματικό περιβάλλον του κλάδου χαρακτηρίζεται από διαρκή εξέλιξη, με βασικούς πυλώνες την καινοτομία, τις κανονιστικές μεταρρυθμίσεις και τις αυξανόμενες απαιτήσεις των αγορών.

Η τάση στην Ευρώπη εστιάζεται στην ενίσχυση της ανθεκτικότητας της εφοδιαστικής αλυσίδας, στη μείωση των ελλείψεων φαρμάκων και στην ενδυνάμωση της ευρωπαϊκής παραγωγικής βάσης.

Στην Ελλάδα, ο φαρμακευτικός κλάδος αποτελεί έναν από τους πιο εξωστρεφείς και δυναμικά αναπτυσσόμενους τομείς της οικονομίας, με σημαντική συμβολή στο ΑΕΠ, την απασχόληση, επιδεικνύοντας αξιοσημείωτη ανθεκτικότητα.

Η εξέλιξη της καινοτομίας είναι καθοριστική στη διαμόρφωση του μέλλοντος της παγκόσμιας υγείας επηρεάζοντας σημαντικά τη ζωή των ασθενών, την οικονομία και την κοινωνία στο σύνολό της. Οι νέες τεχνολογίες μετασχηματίζουν τον τρόπο με τον οποίο παρέχεται η φροντίδα — με κέντρο τον ίδιο τον ασθενή. Η ενσωμάτωση εργαλείων όπως η τηλεϊατρική, τα ηλεκτρονικά αρχεία υγείας, οι εφαρμογές υγείας και η τεχνητή νοημοσύνη ενισχύουν την προσβασιμότητα, την έγκαιρη διάγνωση και την εξατομικευση των θεραπειών. Παράλληλα, η χρήση των μεγάλων δεδομένων (big data) και δεδομένων πραγματικού κόσμου (real-world evidence) βελτώνει τη λήψη αποφάσεων και ενισχύει την ασφάλεια και την αποδοτικότητα του συστήματος υγείας.

Οι νέες θεραπείες μεταμορφώνουν γρήγορα τη φροντίδα υγείας των ασθενών. Πώς τοποθετείται η Servier σε αυτό το εξελισσόμενο τοπίο σε Ελλάδα και Κύπρο;

Στη Servier, πιστεύουμε βαθιά ότι η έρευνα έχει τη δύναμη να κινεί την καινοτομία και να προσφέρει λύσεις σε πραγματικές, ακάλυπτες ιατρικές ανάγκες. Για τον λόγο αυτό, εστιάζουμε στρατηγικά τις προσπάθειές μας στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης (R&D) σε θεραπευτικά πεδία με ιδιαίτερη πρόκληση, όπως η ογκολογία/αιματολογία και η νευρολογία, αξιοποιώντας τις δυνατότητες της ιατρικής ακριβείας.

Η Servier έχει στη διάθεσή της όλα τα απαραίτητα μέσα για να συμβάλει ουσιαστικά στην πρόοδο της ιατρικής επιστήμης: ένα μακροπρόθεσμο όραμα, το οποίο υποστηρίζεται από το μοναδικό μας μοντέλο διακυβέρνησης —ως διεθνής φαρμακευτικός όμιλος που ανήκει σε ανεξάρτητο Ίδρυμα—, μετασχηματιστική καινοτομία, σημαντικές επενδύσεις στην έρευνα, και παρουσία σε διεθνή οικοσυστήματα καινοτομίας.

Η διακυβέρνησή μας παίζει καθοριστικό ρόλο, καθώς μας επιτρέπει να επανεπενδύσουμε ένα μεγάλο ποσοστό των κερδών μας στην Έρευνα και Ανάπτυξη.

Τόσο στην Ελλάδα όσο και στην Κύπρο, παραμένουμε προσηλωμένοι στη δημιουργία ουσιαστικών συνεργειών. Πιστεύουμε ότι η ταχύτερη πρόοδος έρχεται μέσα από τη συνεργασία και τον ανοιχτό διάλογο μεταξύ όλων των φορέων της υγειονομικής περιθαλψής - δημόσιων και ιδιωτικών.

Οι πολιτικές για την υγεία είναι ένα θέμα συνεχούς συζήτησης στην Ελλάδα. Ποιες είναι οι απόψεις σας για τις πρόσφατες εξελίξεις στις πολιτικές υγείας και τι θα θέλατε να δείτε να αλλάξει ή να βελτιώνεται;

Οι πολιτικές για την υγεία στην Ελλάδα παραμένουν σταθερά στο επίκεντρο του δημόσιου διαλόγου, αντικατοπτρίζοντας την ανάγκη για μια ισορροπημένη προσέγγιση ανάμεσα στην πρόσβαση των πολιτών στις υπηρεσίες υγείας, την ενίσχυση της καινοτομίας και τη διασφάλιση της οικονομικής βιωσιμότητας του συστήματος. Τα τελευταία χρόνια έχουν σημειωθεί θετικές εξελίξεις, με την υιοθέτηση σημαντικών διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων. Ωστόσο, παραμένουν σοβαρές προκλήσεις.

Η υφιστάμενη πολιτική εξακολουθεί να

περιορίζει την έγκαιρη πρόσβαση των ασθενών σε καινοτόμες και κρίσιμες θεραπείες, ενώ ενισχύει τις υγειονομικές ανισότητες. Το εξαιρετικά υψηλό και διαρκώς αυξανόμενο επίπεδο υποχρεωτικών επιστροφών, σε ποσοστά πολύ υψηλότερα από κάθε άλλη ευρωπαϊκή χώρα, δημιουργεί ένα δυσλειτουργικό και μη βιώσιμο περιβάλλον. Αυτό όχι μόνο αποθαρρύνει τις μελλοντικές επενδύσεις, αλλά αυξάνει και τον κίνδυνο απόσυρσης σημαντικών φαρμάκων από την ελληνική αγορά.

Κατά τη γνώμη μου, είναι κρίσιμο να δοθεί προτεραιότητα στη βιώσιμη δημόσια χρηματοδότηση της υγείας. Υπάρχει άμεση ανάγκη για ουσιαστικό διάλογο και δομημένη συνεργασία ανάμεσα στην πολιτεία και τη φαρμακευτική βιομηχανία.

Έχουμε δει αρκετές φαρμακευτικές εταιρείες με παγκόσμια εμβέλεια να επεκτείνουν τις επενδύσεις τους στην Ελλάδα, από κέντρα Έρευνας και Ανάπτυξης (R&D) μέχρι παραγωγικές εγκαταστάσεις. Ποιο ρόλο παίζει η Ελλάδα στη στρατηγική επενδύσεων της Servier και υπάρχουν συγκεκριμένα σχέδια που μπορείτε να μοιραστείτε για τα επόμενα χρόνια;

Η φαρμακευτική βιομηχανία αποτελεί αναμφίβολα έναν κρίσιμο πυλώνα της ελληνικής οικονομίας, όπως προανέφερα. Για τη Servier, η Ελλάδα αποτελεί σταθερό και στρατηγικής σημασίας εταίρο. Η παρουσία μας στην ελληνική αγορά ξεκίνησε πριν από σχεδόν 50 χρόνια και παραμένει ισχυρή και δυναμική. Στόχος μας είναι να συνεχίσουμε να υποστηρίζουμε τόσο τις παγκόσμιες δραστηριότητές μας όσο και την εγχώρια οικονομία και το σύστημα υγειονομικής περιθαλψής. Δεσμευόμαστε στη διατήρηση και ενίσχυση μακροχρόνιων συνεργασιών με Έλληνες παρόχους υγείας, ερευνητικά και ακαδημαϊκά ιδρύματα, δημόσιες αρχές και όλους τους εμπλεκόμενους φορείς, με τον ασθενή στο επίκεντρο κάθε πρωτοβουλίας μας.

Ιδιαίτερη σημασία αποδίδουμε, επίσης, στις συνεργασίες με ελληνικές φαρμακευτικές εταιρείες, οι οποίες ενισχύουν την τοπική παραγωγή, ενθαρρύνουν τη μεταφορά τεχνογνωσίας και δημιουργούν προστιθέμενη αξία στην εγχώρια φαρμακευτική αλυσίδα.

Ποιες είναι οι στρατηγικές σας προτεραιότητες για Ελλάδα και Κύπρο τα επόμενα πέντε χρόνια και πώς οραματίζετε τη συμβολή της Servier τόσο στα αποτελέσματα για τους ασθενείς όσο και στο ευρύτερο οικοσυστήμα υγειονομικής περιθαλψής στην περιοχή;

Η κύρια στρατηγική μας προτεραιότητα για την Ελλάδα και την Κύπρο είναι η διασφάλιση ότι οι ασθενείς έχουν έγκαιρη και ισότιμη πρόσβαση στις μελλοντικές καινοτόμες θεραπείες μας, προωθώντας την καλύτερη δυνατή φροντίδα υγείας για όλους.

Τα επόμενα χρόνια, η Servier θα συνεχίσει δυναμικά τον ψηφιακό της μετασχηματισμό, αξιοποιώντας προηγμένες τεχνολογίες που θα συμβάλουν τόσο στην αναβάθμιση των εσωτερικών μας λειτουργιών όσο και στην παροχή αποτελεσματικότερης φροντίδας προς τους ασθενείς.

Παράλληλα, δίνουμε ιδιαίτερη έμφαση στη βελτίωση της προσήλωσης των ασθενών στη φαρμακευτική τους αγωγή — ένα ζήτημα που έχει αναγνωριστεί διεθνώς από οργανισμούς όπως ο ΟΟΣΑ, καθώς σχετίζεται άμεσα με τη δημόσια υγεία, την ποιότητα ζωής των ασθενών και την αποδοτικότητα των συστημάτων υγείας. Η μη συμμόρφωση με τη φαρμακευτική αγωγή μπορεί να οδηγήσει σε επιδείνωση των παθήσεων, αυξημένες νοσηλείες και σημαντική οικονομική επιβάρυνση, τόσο για τους ασθενείς όσο και για τα εθνικά συστήματα υγείας. Η προαγωγή της προσήλωσης δεν αποτελεί μόνο μια ιατρική αναγκαιότητα, αλλά και ένα κρίσιμο κοινωνικό και οικονομικό ζήτημα. Δεσμευόμαστε να στηρίξουμε πολιτικές που ενισχύουν την ορθή χρήση των φαρμάκων.

Η στρατηγική μας ευθυγραμμίζεται πλήρως με τις δεσμεύσεις της Servier για το 2030, ενσωματώνοντας την έννοια της εταιρικής υπευθυνότητας σε όλους τους τομείς: τους ασθενείς, τους εργαζομένους, την κοινωνία και το περιβάλλον. Τέλος, συνεχίζουμε να επενδύουμε συστηματικά στην ανάπτυξη και ενδυνάμωση των ανδρών μας, καθώς θεωρούμε πως η επιτυχία σε ένα απαιτητικό και μεταβαλλόμενο περιβάλλον προϋποθέτει ισχυρές, δεμένες και εμπνευσμένες ομάδες.

2. ΟΛΟΙ ΟΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ ΣΤΑ ΒΑΡΕΑ ΚΑΙ ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΑ ΑΠΟ ΤΟ 2026

Μέσο: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 01/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 01/07/2025

Σελίδα: 7



Όλοι οι νοσηλευτές στα βαρέα και ανθυγιεινά από το 2026

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Την ένταξη του νοσηλευτικού προσωπικού στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα (ΒΑΕ) από την 1η Ιανουαρίου 2026 ανακοίνωσε ο υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωργιάδης, σε συνάντηση εργασίας που είχε με εκπροσώπους νοσηλευτών της χώρας. Πρόκειται για την ικανοποίηση ενός πάγιου αιτήματος του νοσηλευτικού προσωπικού, που σ' αυτό το θέμα αισθάνεται ότι τρέχει με «τρεις ταχύτητες».

Αυτό που ισχύει σήμερα είναι ότι όσοι προσελήφθηκαν στο ΕΣΥ από το 2011 και μετά, αλλά και οι συμβασιούχοι αορίστου ή και ορισμένου χρόνου που προέρχονται από τον ασφαλιστικό τομέα του πρώην ΙΚΑ, είναι ενταγμένοι στα ΒΑΕ. Όσοι προσελήφθηκαν πριν από το 2011 (προέρχονται από τον ασφαλιστικό τομέα του πρώην Δημοσίου) δεν είναι ενταγμένοι στα ΒΑΕ. Ανεξαρτήτως του ποιοι είναι ενταγ-

μένοι στα ΒΑΕ και ποιοι όχι, όλοι λαμβάνουν επίδομα βαρέων και ανθυγιεινών, που είναι 200 ευρώ μηνιαίως. Η ένταξη στα ΒΑΕ επιφέρει οφέλη στις συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και σημαίνει πέντε έτη λιγότερης εργασίας.

«Η ένταξη στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα αναγνωρίζει εμπράκτως τις ιδιαίτερα απαιτητικές και συχνά επικίνδυνες συνθήκες υπό τις οποίες εργάζονται οι νοσηλευτές, εκτιμώντας την καθημερινή τους προσφορά στην περίθαλψη των ασθενών και την προστασία της δημόσιας υγείας. Η απόφαση αυτή αναμένεται να επιφέρει σημαντικά οφέλη σε ό,τι αφορά τις συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και την αναγνώριση του φόρτου εργασίας», αναφέρει σε ανακοίνωσή της η Πανελλήνια Συνδικαλιστική Ομοσπονδία Νοσηλευτικού Προσωπικού που συναντήθηκε με τον υπουργό.

Ο κ. Γεωργιάδης από την πλευρά του σε συνέντευξή του

(ERTnews) δήλωσε ότι «έχουν δικαιοί οι νοσηλευτές. Με βάση τον χρόνο που προσελήφθηκαν κάποιοι είναι ήδη στα βαρέα και ανθυγιεινά και κάποιοι δεν είναι. Αυτό που έχουμε υποσχεθεί και

Η παρέμβαση αφορά όσους προσελήφθηκαν στο ΕΣΥ πριν από το 2011, οι οποίοι αν και έπαιρναν το σχετικό επίδομα δεν απολάμβαναν τα υπόλοιπα οφέλη της ένταξης στα ΒΑΕ.

θα κάνουμε είναι να είναι όλοι στα βαρέα και ανθυγιεινά».

«Πρόκειται για ένα πάγιο αίτημα των νοσηλευτών, το οποίο όμως έπρεπε να είχε ήδη υλοποιηθεί από το 2011. Είναι μια δικαιοί να γίνει έστω και τώρα.

Δικαιοί για όσους δουλεύουν στην ίδια κλινική, με τον ίδιο ασθενή, την ίδια βάρδια και ο ένας είναι στα ΒΑΕ και ο άλλος δεν είναι», ανέφερε στην «Κ» ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Συνδικαλιστικής Νοσηλευτικής Ομοσπονδίας του ΕΣΥ (ΠΑΣΥΝΟ-ΕΣΥ) Γιώργος Αβραμίδης.

Η πρώτη φορά που ανακοινώθηκε η συγκεκριμένη παρέμβαση ήταν τον Νοέμβριο του 2024, χωρίς ωστόσο να προσδιοριστεί χρονικά. Είχε προηγηθεί θετικό πόρισμα της Επιτροπής Μπεχράκη που σύστησε το υπουργείο Εργασίας και το οποίο, σύμφωνα με όσα είπε στην «Κ» ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία Μιχάλης Γιαννάκος, βρίσκεται πάνω από τέσσερα χρόνια στα συρτάρια του υπουργείου Εργασίας χωρίς να υλοποιείται. Ο κ. Γιαννάκος έχει συναντηθεί με τον υπουργό, για την υποχρέωση της πολιτείας να εντάξει τους υγειονομικούς –και

όχι μόνο το νοσηλευτικό προσωπικό – στα ΒΑΕ. «Δηλαδή δεν θα μπου οι τραυματιοφορείς ή οι βοηθοί θαλάμου;», αναρωτήθηκε. «Ο υπουργός είναι πολύ θετικός στο να ενταχθούν όλοι και εκτιμώ ότι αυτή θα είναι η εισήγησή του προς το υπουργείο Οικονομικών», πρόσθεσε.

Σύμφωνα με τον ίδιο, μένουν να διευκρινιστούν πολλά. Όπως το εάν θα ισχύει ο κανονισμός του ΙΚΑ που θέτει ως προϋπόθεση για να μπορεί κάποιος να βγει νωρίτερα στη σύνταξη ασφαλιστική συμμετοχή 12 χρόνων, μεταξύ των οποίων τα τρία τελευταία. «Για κάποιον που είναι τώρα κοντά στη σύνταξη αυτό θα σημαίνει επασφάλιστρο. Λόγω αυτής της οικονομικής επιβάρυνσης δεν θα υπάρξουν πολλοί υγειονομικοί που θα θελήσουν να ενταχθούν. Μόνο όσοι τώρα βρίσκονται κοντά στην ηλικία των 50 ετών. Και σίγουρα δεν θα υπάρξουν μαζικές αποχωρήσεις λόγω συνταξιοδότησης».



Οδικός χάρτης για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία

Προσαρμοσμένη στις αναδυόμενες προκλήσεις, η Εθνική Στρατηγική για την Υγεία και την Ασφάλεια στην Εργασία 2022-2027 αναβαθμίζει τη θεσμική θωράκιση σε αυτό το κρίσιμο πεδίο κοινωνικής πολιτικής



**Κώστας
Καραγκούνης**
Υπουργός Εργασίας

Η προαγωγή της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την προστασία του ίδιου του δικαιώματος στην εργασία. Με αυτή την πεποίθηση, το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης υλοποιεί την Εθνική Στρατηγική για την Υγεία και την Ασφάλεια στην Εργασία 2022-2027, έναν ολοκληρωμένο οδικό χάρτη, που κατευθύνει τις παρεμβάσεις μας σε αυτό το κρίσιμο πεδίο κοινωνικής πολιτικής. Ο κόσμος αλλάζει, η εργασία αλλάζει. Η τεχνολογία, η ενσωμάτωση της τεχνητής νοημοσύνης στην παραγωγή, αλλά και οι νέες μορφές απασχόλησης δημιουργούν ένα περιβάλλον δυναμικό, γεμάτο δυνατότητες αλλά και κινδύνους. Απέναντι σε αυτή τη νέα πραγματικότητα, η ευθύνη μας είναι διπλή: να αναγνωρίσουμε τις αναδυόμενες προκλήσεις και να αναβαθμίσουμε τη θεσμική θωράκιση της υγείας και της ασφάλειας με σύγχρονους όρους. Για τον λόγο αυτό έχουμε πάρει πολύ συγκεκριμένες πρωτοβουλίες. Το προηγούμενο διάστημα προχωρήσαμε στην έκδοση του π.δ. 819/2024, με το οποίο αφενός ενσωματώσαμε στο εθνικό μας δίκαιο την ευρωπαϊκή οδηγία σχετικά με τις οριακές τιμές έκθεσης των εργαζομένων σε καρκινογόνους - μεταλλαξιογόνους και τοξικούς για την αναπαραγωγή παράγοντες, αφετέρου κωδικοποιήσαμε την ήδη ισχύουσα νομοθεσία σε ένα ενιαίο κείμενο, προκειμένου να διευκολυνθεί ο έλεγχος και η εφαρμογή των παραπάνω μέτρων. Το συγκεκριμένο προεδρικό διάταγμα έχει ιδιαίτερη σημασία για την πρόληψη των επαγγελματικών ασθενειών, δηλαδή ασθενειών που ενδέχεται να προκύψουν από την έκθεση των εργαζομένων σε επικίνδυνους παράγοντες. Ήδη βρίσκονται σε φάση επεξεργασίας ακόμη δύο προεδρικά διατάγματα που αφορούν τον μόλυβδο και τον αμιάντο.

Περαιτέρω, το καλοκαίρι του 2023 και του 2024 διατάξαμε την παύση των εργασιών σε εξωτερικούς χώρους κατά τις μεσημβρινές

Απλούστερες και λιγότερο κοστοβόρες διαδικασίες, ώστε οι επιχειρήσεις να συμμορφώνονται χωρίς εμπόδια και οι εργαζόμενοι να προστατεύονται χωρίς εκπαιδύσεις.

τον λόγο επεξεργαζόμαστε και αξιολογούμε τη δυνατότητα υιοθέτησης ενός κανονιστικού πλαισίου συγκεκριμένα για τη θερμική καταπόνηση των εργαζομένων, σε συνεργασία πάντοτε με την Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία.

Με τον ν. 4808/2021 και την επικύρωση της Σύμβασης 190 ΔΟΕ η χώρα μας έκανε ένα πρώτο σημαντικό βήμα με την αναγνώριση των ψυχοκοινωνικών κινδύνων, δίνοντας έμφαση στη βία και παρενόχληση στον εργασιακό χώρο, συμπεριλαμβανομένης της σεξουαλικής παρενόχλησης. Παραδοσιακά η νομοθεσία μας επικεντρωνόταν στους σωματικούς κινδύνους και όχι στην ψυχική υγεία των εργαζομένων. Ωστόσο, μια πιο ολιστική προσέγγιση, η οποία θα αποτελεί και ουσιαστική αναβάθμιση της επαγγελματικής υγείας, αποτελεί για μας προτεραιότητα στις δράσεις μας και στις πολιτικές μας. Πολιτικές που θα συμπεριλάβουν και τους ψυχοκοινωνικούς κινδύνους που προκύπτουν από την οργάνωση και τους ρυθμούς της εργασίας. Η ενσωμάτωση των κινδύνων για την ψυχική υγεία των εργαζομένων είναι αυτή τη στιγμή στην πρωτοπορία του ενδιαφέροντος όχι μόνο ημών αλλά και πολλών ευρωπαϊκών νομοθεσιών. Περαιτέρω

ώρες εξαιτίας του καύσωνα και των ακραίων φαινομένων που επικράτησαν. Τέτοιες εγκύκλιοι εκδόθηκαν για πρώτη φορά στη χώρα μας και είμαστε από τις λίγες χώρες στην Ευρώπη που έχουμε προβλέψει τη λήψη τέτοιων προστατευτικών για τους εργαζομένους μέτρων. Η κλιματική κρίση έχει αλλάξει τα δεδομένα. Είναι σαφές ότι τα επόμενα χρόνια θα έρθουμε αντιμέτωποι με ακραία φαινόμενα και γι' αυτό

έχουμε υπογράψει μνημόνιο συνεργασίας με το υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με σκοπό την εμπέδωση της κουλτούρας πρόληψης όσον αφορά την υγεία και την ασφάλεια ήδη από την εκπαιδευτική διαδικασία.

Το υπουργείο έχει εκδώσει υπουργικές αποφάσεις που έδωσαν έμφαση στους ευάλωτους εργαζόμενους, με πιο χαρακτηριστική την πρόσφατη ΚΥΑ σχετικά με τη διανομή - delivery, με την οποία ενισχύθηκε το πλέγμα προστασίας και θεσπίστηκαν μέτρα για την ορθή συντήρηση των οχημάτων και τον καθορισμό αυστηρών τεχνικών προδιαγραφών των μέσων απομικτικής προστασίας, που οφείλει να παρέχει ο εκάστοτε εργοδότης στους διανομείς.

Επεξεργαζόμαστε το σχέδιο εκσυγχρονισμού του Κώδικα Νόμων για την Υγεία και την Ασφάλεια, με στόχο να εξορθολογίσουμε το πλαίσιο άσκησης καθηκόντων των βασικών θεσμών της επαγγελματικής υγείας και ασφάλειας, ενώ παράλληλα να μειώσουμε τη γραφειοκρατία και να αξιοποιήσουμε τα πληροφοριακά συστήματα. Οι βασικοί μας στόχοι περιλαμβάνουν σαφέστερες, απλούστερες και λιγότερο κοστοβόρες διαδικασίες, ώστε οι επιχειρήσεις να συμμορφώνονται χωρίς εμπόδια και οι εργαζόμενοι να προστατεύονται χωρίς εκπαιδύσεις, με παράλληλη εμπέδωση κουλτούρας πρόληψης και προστασίας. Ζητούμενο για το υπουργείο είναι η αναβάθμιση και ο εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας, με έμφαση καταρχάς στην πρόληψη των εργατικών ατυχημάτων που ήδη έχουμε έναν από τους χαμηλότερους δείκτες σε όλη την Ευρώπη, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και ιδιαίτερα στις δραστηριότητες αυξημένης επικινδυνότητας. Οι παρεμβάσεις μας αποτελούν μια δέσμη μέτρων που συνδυαστικά θα ενισχύσουν την πρόληψη και θα διασφαλίσουν την αποτελεσματικότητα των ελέγχων και τη διαφάνεια των διαδικασιών. Προφανώς, οι πρωτοβουλίες αυτές θα ωφελήσουν τόσο τους εργαζόμενους όσο και τους εργοδότες.

4. Ο ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΜΕ ΝΕΑ ΠΑΡΑΛΛΑΓΗ

Μέσο:ΤΑ ΝΕΑ

Ημ. Έκδοσης: ...01/07/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...01/07/2025

Σελίδα:40



ΕΞΑΡΣΗ ΤΩΝ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΦΕΡΝΕΙ Η «NIMBUS»

Ο κορωνοϊός επιστρέφει με νέα παραλλαγή

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ακόμη ένα... άλμα καταγράφει η κυκλοφορία του SARS-CoV-2 ανατρέποντας όσα γνωρίζαμε για τους αναπνευστικούς ιούς, που κατά κανόνα προτιμούν τους χειμερινούς μήνες. Αιτία εικάζεται ότι αποτελεί η νέα παραλλαγή της Όμικρον, με την κωδική ονομασία NB.1.8.1 ή «Nimbus», που φαίνεται να ευθύνεται για την αύξηση κρουσμάτων τόσο εντός όσο και εκτός συνόρων, χωρίς εντούτοις προς το παρόν να έχει

πυροδοτήσει αντίστοιχη αύξηση στους σκληρούς δείκτες (δηλαδή, νοσηλείες και θανάτους).

Η προειδοποίηση ήρθε άλλωστε ήδη στα μέσα του περασμένου μήνα από το Ευρωπαϊκό Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC), όταν ανακοίνωσε ήπια αύξηση των περιστατικών στη Γηραιά Ηπειρο. Σημειώνεται, δε, πως αντίστοιχες παρατηρήσεις είχαν επισημανθεί και για ορισμένες ασιατικές χώρες, όπως η Σιγκαπούρη και το Χονγκ Κονγκ, με τις ΗΠΑ να συμπεριλαμβάνεται επίσης στη σχετική λίστα.

Και όπως όλα δείχνουν, η χώρα

μας δεν αποτελεί εξαίρεση, γεγονός που καθρεφτίζεται στην αυξητική τάση (αγγίζει το 15% σε σχέση με το περασμένο διάστημα) των αιτημάτων για αντιικά φάρμακα, τα οποία κατά κανόνα αφορούν ηλικιωμένα άτομα και ασθενείς με χρόνια και σοβαρά νοσήματα.

Το θετικό είναι πάντως ότι δεν διαπιστώνεται παράλληλη ανοδική τάση σε εκείνα τα επιδημιολογικά δεδομένα που μαρτυρούν επιβάρυνση στα συστήματα υγείας, αν και η κυκλοφορία του κορωνοϊού συνεχίζει να προκαλεί αναστάτωση στην καθημερινότητα των πολιτών.

Αλλωστε, αυτό που ξεχωρίζει τη νέα παραλλαγή σε ό,τι αφορά τα συμπτώματα που προκαλεί, εν συγκρίσει με τις αμέσως προηγούμενες παραλλαγές, είναι ο ιδιαίτερα δυνατός πονόλαιμος και η γενική κακουχία.

Επίσης, εκείνοι που μολύνονται με τη «Nimbus» ταλαιπωρούνται από υψηλό πυρετό αλλά και ρινική συμφόρηση. Εξού και η επιστημονική κοινότητα συστήνει τη χρήση μάσκας σε κλειστούς χώρους (όπως είναι για παράδειγμα τα ΜΜΜ) αλλά και την παραμονή τους στο σπίτι εφόσον είναι δυνατόν, κυρίως σε

όσους εμφανίζουν ύποπτα σημάδια.

Εν τω μεταξύ, στο μικροσκόπιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) μπήκε πρόσφατα και μία ακόμη παραλλαγή του κορωνοϊού και συγκεκριμένα η XFG, που σημειωτέον κυκλοφορεί σε αρκετές χώρες ιδίως της Νοτιοανατολικής Ασίας αλλά και στις ΗΠΑ, όπου ευθύνεται για το 14% των κρουσμάτων.

Ωστόσο, ούτε αυτή φαίνεται να αυξάνει σημαντικά τον κίνδυνο για σοβαρή νόσηση και συνεπώς κολούχα επιπλοκές σε ασθενείς που νοσηύουν.